a Eccl. 4. 36.

In vita dat Deus quos, præmia.

Epist. 2. ad Eustochium.

Matth. 5.

Lib. 5. in Luc. c. 6.
Lib. 3. de Serm. Dom. in Monte.
S. Tho. 1. 2. q. 4. 2.

CAPVT II.

EVANGELICORVM CONSILIORVM CVSTODIAM

Magnas ad nostram perfectionem spirituales utilitates adferre.

ALIA etiam rationes predictis non minus efficaces nos ad Evangelicorum consiliorum custodiam inuitant, ex eo capite, quod propriam nostram perfectionem concernit, ad quam ipsa natura bene constituta & ordinata, ipseque hominis Christiani status valde inclinatur.

Nemo enim est, qui non sibi honori ducat, quod sit in suo statu, & officio perfectus. Et (vt Cassianus ait) miserum est, cuiuslibet artis ac studij disciplinam quempiam profiteri, & ad perfectionem eius minimè peruenire. Ac proinde miserum quoque esset, quòd homines magnifaciant, quòd sint perfecti in officijs Reipublice, quòd ipsis incumbunt: & Iudex, & Aduocatus, Artifaber, & Pictor honorem sibi tribuant, quòd in suo officio & arte excellent; solus verò Christianus non tribuat sibi honori, quòd sit Christianus perfectus. Speciatim autem tenetur, vt talis sit studere, & contendere, vt suo loco diximus; qui tamen, nisi aliqua Evangelica consilia custodiat, talis non poterit euadere. Pro cuius explicatione est aduertendum: substantialem vitæ Christianæ perfectionem (vt Angelicus Doctor docet) consistere in charitate ac duobus eius præceptis, dilectionis Dei & proximi: reliqua autem præcepta & consilia esse quasi instrumeta & media, ad conseruandam & augendam ipsam charitatem, quam Sanctus Apostolus dicit esse a *finem præcepti*, omnium scilicet præceptorum: ideoq; omnes ad hanc perfectionem tendunt quamvis diuersis modis ac rationibus. Reliqua enim præcepta sunt veluti media ad remouenda impedimenta charitati cõtraria, cum quibus illa non possit conseruari. Quare omnia in vniuersum peccata rectè tendunt contra aliquod præceptum. Et cū materia est grauis, peccatum est lethale, quod prorsus destruit charitatem; quando autem materia leuis est, aut qui peccat parum attendit, quid faciat, culpa est vgnialis: quæ charitatem non extinguit quidem, sed maculat, ac defædat, donec remittatur. Consilia autem sunt media ad remouenda impedimenta feruoris ipsius charitatis; & præstantium eius exercitiorum, etiam si ipsi charitati aliàs non aduersentur. Nam castitas perpetua obicem remouet, quem adfert matrimonium, ne quis plenè diuino seruitio se micipet; quamuis enim ipsa matrimonij actio nõ sit culpa qua fæderetur charitas: est tamen imperfectio impediens maiorem eius puritatè & feruorem. Quam ob rem etiam ipsis coniugatis est consilium perfectionis, *abstinere ad tempus, vt vacent orationi*; aut conatum aliquem maiorem adhibere in seruitio diuino. Ex quo prouenit, vt quamuis Deus D. N. vt pote valde liberalis, omnia Iustorum opera remuneret, siue præcepta, siue tantum ex consilio; ac proinde omnia sint illis vtilia, si quidem per omnia illa

I.
collat. 19.
cap. 5.

22
22
22

Tom. 1
Tract. 2
cap. 5. & 6.
2. 2. q. 184.
n. 3.

2. Ti. 1. 5.
Finis præcepti est charitas.

Peccatum veniale fædat charitatem.
Castitas obicem matrimonij remouet.
b. 1. Cor. 7. 5

vitam æternam promerentur: nihilominus tamen hoc dicimus, opera quæ sunt ex consilio maioris esse utilitatis & meriti, quatenus etiam includit ea quæ sunt ex præcepto; & aliquam illis excellentiam addunt. Qui enim facit quod Deus suadet, præstabit sine dubio melius, quod idem iubet, propterea enim, quod ille suadet, hic præstat: ut benè faciat quod iubet.

2.

*Antemurale
lo præcep-
torum est
consiliorum
custodia
c Isaia: 6. 1.
d Cant. 3. 9.*

*c. Matt. 5.
34. 37.
Non iurans
est remotus
a periurio*

Hinc igitur alia oritur ratio, quæ valde extimulat ad Euangelicorum consiliorum custodiam, eò quod valde sint efficacia media ad ipsa præcepta melius custodienda, & securiorem reddendam nostram saluationem. In eum enim finè Christus D. N. ea proposuit, ac docuit: ita muniens & fortificans ciuitatem Ecclesiæ suæ, apponens illi (vt ait Isaias) *c murum præceptorum, & antemurale consiliorum*, ac propterea in canticis de ea dixit Sponsus: *d si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea*: quasi super ipsa præcepta erigatur celsitudo consiliorum Euangelicorum; quæ simul & propugnent ciuitatem, & venustorem ac pulchriorem reddant. Ecclesiæ murus est præceptum: v.g. non iurandi per nomen Dei in vanum: sed ad maiorem eius custodiæ securitatem additur antemurale, siue propugnaculum argenteum consilij *c non iurandi omnino, sed vt sermo noster sit: est, est; non, non.* Qui enim assuecit & afficitur ad non iurandum, remotior erit à periurio; & securiorem reddet suum in cælum ingressum, eò quod procul recedat à culpa illum impediente. Et, vt paulo post videlicet imus, ipsamet præcepta quasdam secum circumstantias adferunt: quæ, nisi aliquid de consilio addatur, seruari non possunt: quo tamen addito, facilius custodiuntur.

3.

Cant. 7. 13

*Solo præ-
cepto obli-
gante sunt
otiose vir-
tutes.*

His accedit, quod ipsamet virtutes suspirant, valde quæ oprant hæc ipsa consiliorum opera, ad proprium ornatum & perfectionem; & ne ociosæ maneat, sed *f novos & antiquos fructus proferant.* Quamuis enim verum sit; præcepta, quæ negatiua vocantur, obligare semper & vbique; ac propterea necesse sit, virtutes semper vigilare, ne quid, quod illis aduerfetur, aut culpam vllam admittant: affirmatiua tamen non semper, sed certis temporibus, & raris quibusdam casibus obligant: ideoque virtutes reliquo tempore, alijsque occasionibus, quibus ipsa præcepta non obligant, essent quodammodo otiosæ; nisi ea, quæ sunt consilij, præstarent. Si enim præceptum Eleemosynæ faciendæ solùm obligat in extremis aut grauibus eorum, quibus faciendæ est necessitatibus: cum hæc rarò admodum eueniant, diu esset misericordiæ virtus otiosa: nisi consilium sequeretur, Eleemosynam dandi, etiam cum necessitates sunt leuiores. Et si præceptum Confessionis, & Communionis semel tantum in anno obliget: quam esset Religionis virtus otiosa, quæ in diurno adeo tempore vel vnico solo actu esset contenta? cum igitur virtutes tantam possint operum & actionum varietatem efficere; rectum est, huic earum propensione annuere, vt copiosiores

fructus

fructus proferant; sicutque tanquam *g arbores paradisi* recentes semper fructu bonorum operum *fferentes*, quamuis præceptum ad ea semper non obliget; non decet itaque Christianum virtutes habere in eo sterilitatis gradu, quo erant, cum dixit Isaias: *h apprehendens septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: aufer opprobrium nostrum, quod S. Hieronymus explicat, quasi gratia & virtutes ante Messia aduentum essent ferè infames & contemptæ, & viduam instar non gignentium filios operum feruentium; ideoque optantium Saluatoris ipsius aduentum, qui faceret eas votorum suorum compositas; & notam illam, opprobriumque sterilitatis remoueret. Ideoque cum ipsæ verè omnes simul se in eo coniunxerunt, vt idem Isaias dixit: in quo fuerunt omnes venerandæ, & fœcundæ, producentes clarissima opera, viamque sternentes, vt in omnibus eius discipulis eundem honorem ac fœcunditatem haberent: quod optabat Apostolus Colossensibus, cum illis dixit: *vt ambuletis digne Deo oper omnia placentes; in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei.* O Domine Deus virtutum, gratias tibi, quod ita illas honoraueris, ac fœcundaueris in dilecti filij Dei humanitate! Cum igitur *ille* sit vitis, & nos palmites, adiua nos, vt fructus tali vite dignos, & ijs, quos ipse protulit, valde similes proferamus: amputa, quæ in nobis superflua sunt, & *omnem, qui fert fructum* in obseruatione præceptorum, *purga, vt fructuum plus afferat*, etiam in obseruatione consiliorum.*

Hic fuit semper Spiritus Sanctorum, qui diuinæ huius vitis palmites fuerunt, in omnibus ætatibus & sæculis præteritis, & ipsis Dei præceptis alia semper multa sponte sua addiderunt, ex ingenti eidem seruiendi studio, ac desiderio. Neque in suis officijs contenti erant, quod id tantum facerent, ad quod ex iustitia tenebantur; sed multa ex gratia & sponte sua præstabant, vt exactius ac perfectius facerent, quod officij ratio postulabat. Imò propterea Deus nosse noluit eos ad omnia illa præcepto suo obligare, vt liceret ipsis amorem & affectum ad virtutem proderet: exercentes tales actiones, ipsius tantum Dei intuitu & gratia. Nam (vt S. Augustinus ait) ea sunt in nostris officijs gratiora, quæ cum liceret nobis etiam non impendere, tamen causâ dilectionis impendimus. Hæc laus est & gloria, de qua Sanctus Apostolus gloriabatur, cum parum sibi esse existimabat, quod Euangelium prædicaret, sicut alij Apostoli, qui sustentationem accipiebant ab ijs, quibus prædicabant: sed ipse proprijs manibus laborans, quæ sibi & alijs suis socijs necessaria erant comparabat: vt cum maiori libertate Euangelium prædicaret. *m Ego, inquit, nullo horum vsus sum. bonum est enim mihi magis mori, quam vt gloriam meam quis euacuet, ex eo prouenientem quod gratis ego & sponte ac liberè laborem. Nam etsi Euangeli-*

g Apocal.
2.2.

h Isai. 4.1.

ibidem,

i Isai. 11.2.

k Colos. 1.
10.Christus
vixit vna.
l Ioan. 15.2.

4.

Lib. 1. de a-
dulcerinis
coniugijs.m 1. Corin.
9.15.

uero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: va enim mihi est, si non Euangelizauero. Quod si predicarem sicut ceteri, non promererem specialem hanc gloriam & premium, quod mihi nunc comparo; quia, quod predicem est mihi preceptum; & va mihi, nisi faciam: sed non accepta sustentatione idem purius & prestantius facio; ac propterea maiorem gloriam & mercedem habebo.

Hæc dicens S. Apostolus: præclaram aliam rationem insinuat, quæ nos merito ad hæc consilij opera exercenda permouere debeat; quia scilicet maioris sunt ædificationis toti Ecclesiæ, & populo Christiano; ac proinde maior ex eis Dei gloria accrescit. Quamuis enim magnæ sit ædificationis, quod omnes in suis statibus & officijs id faciant, ad quod tenentur, multo tamen amplius ædificant, cum aliquid ultra id, ad quod tenentur, præstant; quod absq; culpa & nota aliqua omittere possent; sed faciunt tamen illa ex feruore & zelo, quem habent, quemadmodum aqua, dum feruet, ultra id, quod eius natura requirit, eleuatur. Valde hoc ipsum cõfirmat insigne illud opus Magdalene, quod non ex præcepto, sed ex feruore spiritus, non accepit alabastrum unguenti preciosi, quod effudit super caput ipsius Saluatoris; qui egregium illud opus approbans, dixit: *Ubi cumq; predicatum fuerit Euangelium in toto mundo, tanquam insigne opus fore laudandum.* Et quemadmodum odoratus tota impleta est tunc ex odore illius unguenti: ita Ecclesia tota repletur odore suauissimo operum, quæ fiunt ex consilio, & procedunt ex aded feruentiamore.

6. DENIQUE, quoniam omnis nostra felicitas in eo consistit, ut voluntatem ipsius Dei cum perfecta obedientia exequamur: in nulla re alia aded illam manifestamus, atq; in consiliorum eius obseruatione: iuxta illud, quod Apostolus scripsit Philemoni: *pro confidens in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam es super id, quod dico, facies.* Hunc obedientiæ modum voluit Christus D. N. nobis esse commendatum, cum præcepta & consilia hæc proponens, toties verbum illud repetebat: *quæ ego autem dico vobis*, quibus insinuat causas & motiua; ipsi in omnibus, quæ dicebat, obediendi. Et quoniam ipse simul erat Deus & homo; conditor, & Redemptor hominum utrumq; complectitur verbum illud Ego, quasi diceret: Ego Deus vester, & conditor vester, hoc dico vobis creaturis meis: Ego vester Dominus, & Pater vester dico vobis, qui mei estis serui; & quos filios habere cupio; Ego redemptor vester vobis, quos mei sanguinis precio redemi; Ego Magister & protector vester, qui horum exemplum vobis dedi; sum que omnipotens, ad vos iuuandos in eorum executione; Ego vester benefactor infinitus, vester remunerator, & ipsum æternum premium, qui vos innumeris beneficijs deuinctos & obstrictos habeo, & immensa vobis præmia offero: Ego, ego hæc vobis mando & consulo; non mei, sed vestri commodi causa; ob

quietem

5.
Consilio.
rum obser-
uatio auget
Dei gloriam

Mat. 26. 7

Ioan. 12. 3

Ad Phi-
lem. vers. 21

Mat. 5.
23. & alijs.

bona Dei
nobis præ-
stita.

quietem vestram, & perfectionem; & vt vestram fœlicitatem in hac & futura vita consequamini: quæ amobrem, agite, amplectimini, quæ vobis dico, & ipsa experientia discetis, verum esse, quod offero.

AUDI igitur, mi frater, quæ tibi hic dicit Saluator: & vt opere exequaris, stude, magnoq; conatu contende, eas virtutes exercere, in quibus magis eminent opera consiliorum supra præcepta: quas cum Propheta possumus ad septem præcipuas reuocare. *Prima est Charitas*: quæ omnium est Regina, & quæ talis est, iubet eas omnes suas vires intendere in proprijs suis actionibus. Nam amor, & dilectio Dei non scit continere se; & terminos ac limites tibi constituere in agendis & perferendis, quæ potest dilecti sui causa; & quæ exequi optat, quod ei maximè placet: etiam si id ille nõ iubet, atq; si expressè iuberet. Et cum fecerit, quidquid potuit, modicum id, & quasi nihilum reputat; & si plura potuisset, plura etiam præstitisset. *Charitatem sequitur virtus Religionis* ac pietatis, cuius est debitum Deo honorem & cultum promptissime reddere; nec satiatur vnquam eum honorando, quocumque modo potest, varijs orationibus, hymnis, psalmis; assistendo sacro Missæ, ac diuinis officijs; aut mysteria diuina meditando, affectibus Reuerentiæ, & profundæ humilitatis, valde feruentibus. *Tertia virtus est Gratitude*, cuius munus est, Deo & hominibus, ob accepta ab eis beneficia, gratias agere. Nec vt S. Thomas perpendit, satis habet, quod tantundem reddat, quantum accepit; id enim est quasi ex iustitia debitum; sed studet, si possit, multo plura reddere ob gratitudinem de accepto beneficio. Quare, cum id, quod à Deo accipit, sit infinitum; nunquam defatigatur, neque desistit facere quidquid potest ultra id, quod præcipitur; vt gratitudinis legibus plenius satisfaciatur. *Quartum locum tenet misericordia*, quæ omnium hominum miserijs compatitur. Et, quando illa perfecta est, nullum aliud expectat præceptum, quam proximi necessitatem, & propriam facultatem, nam statim atq; proximi occurrit necessitas siue corporis, siue animæ, tenerescit, & ad illam reparandam pro viribus suis se accingit. Sed vterius aliquanto progreditur *liberalitas* & magnificentia, quæ valde delectatur beneficiendo omnibus, etiam qui aliqua necessitate non premuntur: r̄ *beatius existimans dare, quam accipere*: ideoque cum aliquid habet, statim, atque opportunitatē videt, gratificatur suis proximis; donaque offert Deo ac seruis eius. *Sexta virtus est, penitentia*, cuius perfectio nõ se cõtinet inter opera obligatoria, quibus pro suis peccatis plenè satisfaciatur; sed, licet sciret, omnia sibi esse dimissa, & pro eis se reddidisse, quod debebat; addit tamen alias multas, vt in se vleiscatur iniurias Deo illatas; & sic domet carnem suam, & spiritui subijciat, & hac ratione à recidiua se se præseruet; & ira vigilijs, abstinentiis, disciplinis, alijsque varijs mortificationibus studet, se quotidie magis locupletare. *Vltima virtus est obedientia*,

Septem virtutes præcipuas.

1. Charitas regina Virtutum.

2. Pietas tribuit honorem Deo.

3. Gratitude. 2. 2. 9. 166. n. 6.

4. Misericordia miserijs compatitur.

5. Liberalitas. 1. Act. 20. 35.

6. Satisfactio pro peccatis.

7. Obedientia.

quæ cæteras virtutes menti inferit, eam impellens ad obediendum in quamcumque materia, non solum quando expressum adest Domini præceptum; sed etiam cum eiusdem voluntatis aliquod habet indicium: talia autem indicia sunt consilia, quæ ipse proposuit, & occultæ Spiritus Sancti inspirationes, quibus electos suos permouet, & excitat, ut quotidie crescant de virtute in virtutem, donec in omnibus perfecti euadant. Quod si talis esse desideras, magno honori tibi tribues, quod ad eum sis Deo tuo obediens, ut illam eius voluntatem semper facias, quam Sanctus Apostolus vocat, non solum *bonam*, sed etiam *bene placentem & perfectam*, quæ id quod melius ac perfectius est, respicit: adeoque appetes huius Deo tuo exhibendæ Obedientiæ cibum, ut multo plura semper facias, quam ille iubeat; & cum consilij opera tibi inspirauerit, eam inspirationem amplecteris, eod quod indicium sit diuinæ eius voluntatis, quæ quodammodo rogat & precatur, quod potuisset iubere; ut tuæ obedientiæ perfectionem, id præstado, magis manifestes; maiorque tibi sequatur gloria ex eo, quod ita feceris. Attende autem, licet verum sit, quod Ecclesiasticus dixit: *nihil dulcius esse, quam respicere in mandatis Domini*, & ea exequi, tamen etiam verissimum, quod Salomon dixit: *ut Sicut unguento & variis odoribus delectatur cor, ita bonis amicis non solum animam dulcorari*. Cum autem nullus sit melior amicus, quam Deus; nec vllus plura amicitia indicia & opera nobis exhibeat, quam Christus: ideo nulla consilia animam nostram magis afficiunt ac dulcorant, quam ipsius; quæ si custodieris, delibabis huiusmodi dulcedinē, quæ non erit exigua obedientiæ tuæ merces.

CAPVT III.

CONSILIA PERFECTIONIS, QUÆ AD MODVM

Præcepta seruandi spectant meliorem semper preferendo.

ANHELANTE & aspirante iam corde ad Euangelica consilia amplectenda, ab ijs incipiamus, quæ annexa omnino sunt custodiæ ipsorum præceptorum. Hæc enim duo semper complectuntur: alterum, quod est ipsius præcepti substantia, & ad integram eius custodiam obligat: quam qui transgreditur, culpam maculatur, ac debitæ pænæ subijcitur, quam lex ipsa minatur; alterum pertinet ad modum & rationem eius custodiæ: in qua varij gradus esse possunt, alij alijs præstantiores; quamuis autem nullus teneatur ad optimum eligendum; cupidus tamen perfectionis illum merito deligere deberet: ita ut simul & quod præcipitur, & quod consulitur facias, *amulando* semper (ut ait Apostolus) *charismata meliora*, & excellentiorē tenendo viam, & studendo (ut ait Ecclesiasticus) *in omnibus operibus tuis præcellens esse*. Hoc autem obtinebis, si subiectas regulas & consilia seruaueris.

Et quidem primum, tanquam reliquorum fundamentum esto, ut studeas, quoad poteris, præcepta in eo gradu ac dispositione custodire, ut finem

(Rom. 12. 2.

Inspiratio-
nes diuina
sunt signa
voluntatis
eius.

Eccl. 23. 17

u Pro. 27. 9.

Præcepti
substantia
pænâ hâ
bet.

a 1. Co. 12. 31

Ec. 33. 3.

¶

qb-

obtinere possis, ad quem illa diriguntur; tam vltimum, qui est salus & vita æterna; quam huius vitæ, qui est Sanctitas, & charitas, & vnio cum Deo. Si enim lethali peccato sis obnoxius; licebit quidem, (vt ait S. Thomas) præcepta implere audiendi Sacrum, ieiunandi, honorandi parentes, & alia similia; sed propter huiusmodi custodiam præceptorum non promeris vitæ æternam; nec talia opera sufficientes dispositiones sunt ad obtinendâ charitatē. Optimum ergo consilium, ad eadem præcepta perfectè implenda, erit, detestari lethale peccatum, in quo hæres; illudque aliquo perfectæ contritionis dolore abolere; dirigendo ipsam præcepti obseruantiam ad ipsiusmet charitatis finē, iuxta illud Apostoli: *omnia vestra in charitate fiant*; In statu sc. charitatis, & in finē eiusdem; & (quod adhuc excellentius est) etiâ actuali charitate, ita vt ipsa præcepta comiter, actibus dilectionis Dei. Et ob eâ causam, ait idem Sanctus Thomas, duo illa dilectionis Dei, & proximi præcepta, non esse in decem Decalogi præceptis numerata: vt intelligantur, ita in reliquis contineri, vt eorum sint quasi principium & finis. Meritò enim omnia à radice amoris nasci & eundē conseruare, & augere, & tanquam finem suum respicere debent, imò & cum amore seruanda & implenda sunt: & tunc bene custodientur, iuxta S. Augustini sententiam *Sicentis*: breue tibi datur amorem præceptum: *dilige & fac quod vis*: modò omnia cum amore facias.

Ex hoc consilio oritur *secundum*, hoc est præcepta cum ea diligentia esse implenda, vt, quoad fieri possit, similis & conformis sis exemplari ac regulæ in eis positæ, quæ exprimitur verbo illo: *Sicut*, quæ in Sacro Euangelio frequens est valde. Quare si cupias perfectè explere præceptum diligendi proximos: in duo eiusdem exemplaria oculos conijcere debes. Alterum est legis naturalis, iubentis proximos diligere sicut te ipsum; alterum Evangelicæ præcipientis eosdem diligere, sicut Christus eos dilexit; ita vt duplicem hanc dilectionem tanquam regulam & amissim tuæ dilectionis adhibeas cum eâ perfectione, quam inferius Cap. 5. ponemus. Quod si coniugati velint suas obligationes excellenter explere: debent exemplar sequi ab Apostolo propositum, dicente: *Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam; & mulieres subiectæ sint viris suis in omnibus, sicut Ecclesia subiecta est Christo: eum in modum, quem tunc secundo proposuimus*. Feruentes autē altissimæ perfectionis cupientes ad tria eius exemplaria respicere debent, quæ Sanctum Euangelium indicat, vt studeant e *perfecti*, & *misericordes esse*, quemadmodum est *Pater noster celestis*; *g voluntatem Dei in terra facere*, sicut *fit in celo*; & coniunctionem h *vnionemq;* mutuam cum alijs habere, sicut *Pater æternus & filius eius vniti sunt inter se*. Quamuis autem ad tantam perfectionem cum æqualitate peruenire sit impossibile, vult tamen ipse D. N. electos suos aspirare ad maximâ similitudinē, quæ illis erit possibilis, absq;

Homo in peccato mortali nihil meretur.

1. 2. q. 100. art. 10.

c. 1. Cor. 16. 14.

22. q. 44. ar. 1. ad 3. & 1-2. q. 100. art. 3. ad 1.

Tract. 7. in Epist. Iohann.

2. Charitatis perfecta ratio.

d Epist. 5. 24.

Tract. 5. c. 4.

e Mat. 5. 48.

f Luc. 6. 36.

g Matt. 16. 10.

h Iohann. 17. 21.

vlllo

2. 7. q. 154.
a. 3.

*Perfectio
ab/que li-
mite esse
debet.*

i. *Matth. 5. 6.*

k. *Eccles. 24.*

19.

l. *Prou. 30.*

16.

3.

*Omnia ad
gloriam Dei
facienda.*

m. *1. Cor. 10.*

31.

2. 2. q. 103.

art. 3.

*Præcepta
quasi libere
explenda
sunt.*

villo limite, aut mensura; quæ (teste Sancto Thoma) nunquam in ipso fine, sed in medijs adhiberi debet. Et quemadmodum medicus intendere debet perfectissimam, quam poterit infirmo sanitatem: licet terminû & mensuram ponat in pharmacis & antidotis iuxta proportionem sanitatis, quam intendit: ita nullum limitem præscribere tibi debes perfectionis, quam intendis; siquidem nullum talem voluit, ut tibi proponas, qui te, ad imitandû exemplar infinitè perfectum, extimulat: licet medijs ad eam perueniendi moderatio hæc & mensura adhiberi possit, iuxta cuiusque capacitatem & talenta. Ex quo fit, ut modus excellentissimus implendi præcepta complectatur affectum, ac desiderium interius incomparabiliter superans ipsum opus: nam faciens illud cum omni, quâ possis perfectione, desiderare debes multo perfectius illud facere, quàm re ipsa possis. quasi diceret: o si possem opus hoc hic in terra perficere, sicut Angeli illud in cælo fecerunt. Et hoc est, quod Christus Dominus dixit, *i esurre & sive iustitiam*: ita ut quemadmodum Ecclesiasticus dixit, *edens, adhuc esurius; & bibens, adhuc sitis*: sitque eiusmodi sitis, ut Sanctus Basiliius dixit, affectus quidam ac desiderium insatiabile, quod quemadmodum *l ignis nunquam dicit: sufficit.*

SED quoniam hoc consiliû valde est generale, applicemus nunc illud ad alia particularia, quæ ab eo oriuntur, sit *igitur: regium*; ut præceptum impleas cum actuali intentione gloriæ & honoris ipsius Dei, in eo quod facis: ita ut non facias, quod iuberis, aliquo fine malo: hoc enim esset præcepto vni parere, cum alterius transgressione. Nam, si factum audias, aut ieiunes, ut laudes humanas quæras; licet præceptum Ecclesiæ impleas: humilitatis tamen, rectæque intentionis in actione tua habendæ præceptum transgredieris: nec esse debes contentus qualicumque intentionis bonitate; sed optima & excellentissima, qualem Sanctus Apostolus expressit, cum dixit: *in sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis: omnia in gloriam Dei facite*; & ut illi maxime placeatis & pareatis: nam etiam intentio ipsiusmet obedientiæ est altissima, cum scilicet aliquid fit, ut voluntati diuinæ obediatur. Nam (ut ait S. Thomas) reliquarum virtutum opera, etiam ipsum Martyrium, eo plus apud Deum promerentur, quo magis fiunt ad implendam diuinam voluntatem, quæ suprema est regula omnium voluntatum & operum liberorum. Sed cum hæc Dei voluntas præcepta & consilia complectatur, non erit suprema intentio, præceptis, quâ talia sunt, obtemperare; sed maius erit amoris indicium, ea cum spiritus libertate implere, atque si tantum fuissent consilia hoc est, cum hac cordis dispositione, quod licet non præcepta, sed consilia tantum fuissent, ea voluisses implere, hoc solo nomine, ut ipsi Deo placeres, & idem glorificaretur; dicens ex toto corde tuo: quamuis non adesset præceptum Castitatis & patientiæ, ego hæc magnâ animi mei voluptate

feruorem,

servarem, vt Deus glorificaretur, & illi placerem, sciens hoc ipsi gratum & acceptum esse. Et hic sensus est illius Apostoli sententiæ, n. *Lex Iusto non est posita*: eò quod Iusto ipsa Dei gloria, & quod intelligit eius esse voluntatis, sit tanquam lex: nam etiam non iustus, id fecisset: Et quamuis proprium sit præcepti & legis minis & pœnis vrgere executionem, Iustus non indiget huiusmodi legibus, eò quod sponte & promptè faciet, quod illæ præteribunt. Et quamuis hæc videatur excellens perfectio: est tamen multis Iustis valde frequens, ieiunant enim, & Sacris intersunt diebus, quibus ex præcepto tenentur, cum ea dispositione, quod etiam si præceptum non fuisset, æquè eadè ipsi præstitissent. Et hanc ob causam (vt postea dicitur) licet illis, iuramentis & votis se obstringere, ad præcepta Dei custodienda, cum eo animi decreto, quod licet non fuissent præcepta, obstrinxissent se ad ea explenda: eò quod recta ad eò essent, ac iusta.

QUARTVM consilium est, vt quando præcepti materia aliquam habet latitudinem, eligas semper partem meliorem, nunquam verò deteriolem, quemadmodum q. *Abel oblaturus* Deo Sacrificium, elegit *ex grege*, quod optimum erat; cum contra, *Cain* Frater eius *obtulit* deteriores *fructus terra*: & hunc imitabantur illi, de quibus Deus conquerebatur, quod habentes in gregibus suis sanas & scabiosas oves, offerrebant ei scabiosas, & sanas sibi retinebant; & p. *habentes in grege suo masculum*, & votum Deo facientes, immolabant *debile*. Imitare igitur Iustum Abel, & cum Deo sunt decimæ offerendæ, optimum offeras, quod habes; si Eleemosynam facere velis, ne dederis, quod deterius est; & si multum dare poteris, noli manum contrahens parum dare. Si ieiunandum est, possisq; præceptum implere piscibus tantum vescens: noli priuilegio vt vt ouis vescaris; nam illud est exactius, & perfectius, ieiunium, in quo à carnibus & lacticijs abstinetur. Et qui pro te ipso libentius accipis, quod melius & vtilius est tuo honori; aut vt principi tuo illud offeras; æquius omnino est, vt optimum semper eligas, quod eius præcepto & voluntati satisfacias, Iure optimo Scriptura Sacra laudat populi Hebræi pietatē, qui petenti Moyse, vt offerrent, quidquid necessarium esset ad tabernaculum, & cultum Deo exhibendū, q. *obtulit mente promptissima, atq; deuota, quidquid ad faciendum opus tabernaculi, & ad cultum, ac vestes Sanctas necessarium erat, aurum, argentum, lapides & gemmas preciosas, Hyacinthum, purpuram, byssum, & alias magni valoris telas; & in omnibus obtulit preciosissima, quæ habebat.* Et magnus certè fuisset pudor, quod idem populus, qui promptè attulerat *in aures aureas*, quas Aaron petierat ad fabricandum vitulum constabilem; non adferret postea ad Moysen preciosissima quæ haberet, in obsequium veri Dei. Rectū enim erat, vt qui in obsequium mundi, ac Dæmonis tradiderat, quod preciosum erat; traderet, quod optimum, in obsequium ipsius Dei.

Tom. 3.

G

Ad

n. 2. Timot.
1. 9.
S. Thom. ad
2. 2. q. 96
art. 5.

Tract. 2.
cap. 5.

4.

o Gen. 4. 4.

Optima Deo
danda sunt
p. Mal. 1. 14.

q. Exod. 35.
21.

Prompta
omnia offerenda sunt.
1. Exo. 32. 22

Intima præcepti obseruanda sunt.

Ad idem consilium spectat alterum à Cassiano indicatum; vt non satis reputes parere præcepto in eo tantum, quod in cortice, & secundum literam, vt dicitur. præcipit; sed addas præterea, quod illud continet in spiritu, & aliquam cum eo similitudinem habet. Et hac ratione rectè impletur præceptum honorandi parentes, si non solum honor carnalibus exhibeatur; sed etiam spiritualibus, senioribus, prælatiis, & principibus, & omnibus proximis, quatenus eos, ex humilitate superiores tibi reputas.

5.

*(Psal. 1. 3.
Eccl. 31. 27.
Tempore suo & sufficienti præceptum est implendum.*

QVINTVM consilium est, vt quando præceptum latitudinem habet in tempore, eligas tibi optimum, & quod maxime expedit ad illud implendum; studendo potius præuenire horam, quam permittere, vt illa elabatur. Iusti enim est (vt ait Scriptura) *fructum suum dare in tempore suo* & *in omnibus suis operibus esse velocem*; vt non ex pigritia differat de hora in horam, quod posset opportuno tempore facere: cuius contrarium facit piger, reijciens audicionem Missæ vsque ad meridiem, & Primæ, & Sextæ horarum recitationem vsque ad noctem. Ad idem consilium spectat sufficiens tempus tribuere implendo præcepto: ne nimium festinetur, & vt alteri alicui rei attendatur, præceptum opus præculcetur. Sunt enim, qui, quasi tempus malè collocetur, quod Missæ audiendæ, & officio recitando tribuitur; ideoque vellet, sacrum breuiter expediri, & officium properandè dici, cum tamen meritò existimare deberent, nusquam tempus melius collorari, quàm in diuinis præceptis explendis: quare licet quadrans horæ sufficeret, vt præcepto, secundum eius rigorem, satisfieret: æquum tamen est, salubre hoc consilium amplecti, vt etiam semihoram, si opus est, expendas, vt actio tua sit rector.

6.

*u Deut. 6. 5.
Mat. 22. 37.
Luc. 10. 27.*

*2. 2. 9. 100.
art. 9.
Bonum ex omnibus viribus faciendum.*

AD hoc ipsum confert aliud consilium, exercendi scilicet virtutem imperatam eo modo, qui in dilectionis Dei præcepto exprimitur, in quo iubetur *v diligere Deum ex toto corde, anima, mente, virtute & fortitudine*; qui modus seruandus etiam est in cæteris virtutibus iuxta cuiusque exigentiam: ita vt animum ad iicias ad eas cum quatuor his conditionibus exercendas: cū omni scilicet cordis tui affectu; cum omni intentione, continuacione, firmitate ac perseuerantia: quæ ad earum perfectionem requiritur, ita vt nihil admittas, quo ab exacta talis præcepti executione retarderis. Quod licet (teste Sancto Thoma) non obliget ad bonum opus præstandum cum proprio ipsius virtutis modo, cum firmitate scilicet, promptitudine, hilaritate, & facilitate: (quo modo illi operantur, qui habitum iam acquisierunt, & consuetudinem operandi) est tamen rationi consentaneum, eum procurare: nec difficile id obtinebitur, nisi ad dilectionem Dei maneat in corde. Nam (vt Sanctus Augustinus ait) amor facilem ac iucundum reddit laborem, qui in implenda voluntate Dei, quem diligit, collocatur; datque firmitatem & constantiam in eo: est enim *x fortis vt mors dilectio*; & *dura sicut infernus, siue se-*

Cant. 2. 6.

pul-

pulchrum, *amulatio*. Horum omnium multa præclara adducemus exempla in decursu horum Tractatum.

CAPVT IV.

CONSILIA CIRCA OCCASIONES TRANSGREDIENDI PRÆCEPTA remouendas, etiamsi alia licite sint, & iniuria aliqua ferenda.

VT QUÆ hæc sunt in effectum deducantur, vltèriùs adhuc est progrediendum, aliq; consilia seruanda, ad remouendas occasiones impingendi ac deficiendi in explendis præceptis. Eò enim tendunt quatuor insignia documèta, quæ Christus D.N. in sermone habito in monte tradidit. Præcipuè solemnißimum illud, cum dixit: *a si oculus tuus dexter scandalizet te, erue eum; & si dextera manus tua scandalizet te, abscinde eam, & proiice ab te. expedit enim tibi, ut pereat vnum membrum tuorum: quam totum corpus tuum eat in gehennam.* Quamuis autè hoc dixerit contra occasiones & pericula amittendæ castitatis, vtpotè frequentiores, magisque horrèdas; (vt suo loco videbitur) postea tamen vniuersim loquutus est, & ad rem quamlibet idem documètum extendit; quæ peccandi adfert occasionem. Aduertit autem Sanctus Petrus Apostolus (vt refert S. Clemens) non dixisse Saluatorem nostrum: si oculus aut manus tua scandalizauit te; sed, si scandalizat, & prouocat ad peccandum: quia non vult, te expectare donec cecideris, & transgressus fueris præceptum; sed, vt tempestiue, & quando periculum imminet; aut apparet tetatio, eam remoueas: ne desis in eo, ad quod teneris. Nec meminit oculi, aut manus sinistrae, sed expressit dexteram, quæ magis est necessaria, & pluri estimatur, vt intelligas, quamcumq; personã, aut rem aliam, etiamsi valde necessaria videatur, aut valde sit preciosa, esse reiiciendam, si occasionem adferat, præceptum aliquod transgrediendi. Simul etiam monere voluit, duplex esse occasionum, nos scandalizantium genus: quædam per oculum & sinistram manum significatas, eo quod aperte sint prauæ, & obliquæ, quæ nos rectè & manifestè ad peccatum impellunt: quarum non fuit opus meminisse: cum idem ipsum præceptum, prohibens peccatum, iubeat remoueri manifestum eius periculum, præsensque ac proximum ad illud perpetrandum impellens discrimen: & hoc nomine falsus amicus, consiliarius, siue magister, qui prauam aliquam doctrinam consiliumue ob sensuales aliquos terrenos, & inanes fines tradit, sinister oculus appellatur: quia prauis huiusmodi rebus sinister prauæ intentionis oculus alitur & fouetur. De quo Saluator dixit: *b Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit: quem nisi planè eruas, omnino peribis.* Manus sinistra, censetur peccati complexi; aut ad illud perpetrandum auxiliu præbens, aut inducens,

I.
a Mat. 5. 29
Eccl. 8.
Tract. 2. 6. 9

Lib. 7. recognitio. prope finem.

Aperta occasiones scandalizati.

b Mat. 6. 23

aut proximam præbens occasionem, eò quòd vehementer tibi adhæret: eam quam nisi abscindas, & à te repellas, peribis cum illa, iuxta illud Prophetæ: *Sicut strina se inuicem complectuntur, sic conuiuium pariter potantium, consumentur, quasi stipula ariditate plena.*

Alia sunt occasiones per oculum manumque dexteram indicatæ, quatenus speciem quandam præferunt veræ necessitatis, utilitatis, pietatis, sanæ intentionis, & quasi expediat eas non prætermittere: quæ tamen reuera sunt periculosa: quia sub tali prætextu & boni colore damnum non reuelat. & licet interdum bonæ sint; eiusmodi tamen circumstantijs irretiuntur, quæ iustis quasi muscipulae sint, & scandalum adferant: De quibus dixit Apostolus: *Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt: e Omnia mihi licent: sed non omnia edificant.* Quicquid enim nõ est lege prohibitum, hoc quidem nomine est licitum; sed non propterea statim ad animæ bonum, & pacem expedit, aut ad proximorû ædificationem, ideoque potius quod huiusmodi est, expedit erucere & eijcere, etiã si oculus sit aut manus dextera: ne in ea damna incidamus, quæ sequi possunt, si ea seruire velimus. Huic doctrinæ innituntur tria Evangelicæ Religionis consilia: Nam licitum quidem est matrimonium, diuitiarum possessio, sui que ipsius, ac rerum sclarum gubernatio; sed multis hæc non conueniunt: nam magna potius ex eis percipiunt incommoda, quàm ob rem ex Dei inspiratione, omnibus huiusmodi rebus licitis sponte renunciantes, quæ meliora & tutiora sunt amplectentur, in statu Castitatis, Paupertatis, & obedientiæ, ut postea apparebit. Eidem doctrinæ innituntur necesse est desideria & electiones reliquorum statuû & officiorû, & vitæ generû. Vt enim Ecclesiasticus dixit: *non omnia, etiam si bona alia sint, omnibus expediunt: nec omni anima omne genus placet.* Quare meritò officio & occupationi renunciant, quæ adiuctas habent peccandi occasiones; eligunt verò eam quæ tutior est, & à lapsibus expeditior, iuxta ea quæ superius sunt tacta.

§ I.

Eidem doctrinæ innituntur etiam tria præclara illa consilia, quæ Christus D. N. in eodem monte proposuit, ad ferendas iniurias; & iustitiam, charitatem, & pacem cum proximis conseruandam. Primum fuit; *a audistis, quia dictum est antiquis, oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo. Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram.* Pro cuius declaratione est aduertendum: quamuis non liceat iniuriam etiam valde ignominiosam, aut valde grauem dolorem inferentem propria autoritate vicisci; licitum tamen esse potest, vindictam eius à legitimo iudice, publicam ad id auctoritatem habente, petere: modò id fiat absque ira, & odio in eum, qui intulit iniuriam; sed eo tantùm fine, ut illarum damnum reparetur. In eum siquidem finem, (ut S. Thomas ait) est

e Nahum
1. 10.

Alia Scandali occasiones.

d. i. Co. 6. 12
e. 6. 10. 12.

Euangelica consilia fundantur in dicto S. Pauli.

f. Et. 37. 31.

Tomò 2.
Tract. 1. 6. 5.

I.
a. Mat. 5.
38.

Iniuriam per iudicem vicisci licet.

2. 2. q. 108.
art. 1. § 2.

virtus quædam moralis, cuius est munus ordinem in vindictis sumendis constituere, ut illæ iuste fiant: sæpè tamen neque hoc est, quod maximè expedit, sed quòd graues ex ea occasiones sequi possint, ad excitandas inimicitias, iras, querelas, ac dissensiones inter ipsos litigantes; & pericula, grauius peccata admittendi. Quamobrem Christus D. M. suadet, in huiusmodi occasionibus multò melius esse, non resistere malo, quòd adfert iniuria; id què non solum, non sumpta vindicta, auctoritate propria; sed neque à Iudice petita, & omnino eà condonata, nullo iniuriantis illato incommodo. Et quòd adhuc est præclarum magis & heroicum, ut, qui iniuria est affectus, paratù se potius ostendat, si ita opus esset, ad alias adhuc iniurias sustinendas: hoc enim significat, alteram maxillam præbere ei, qui dextram percussit. Quòd si oculi tui dexter manusve dextera te iudicè scandalizet, cognati scilicet tui, & amici accedentes, & suadentes, ut vindictam sumas, tuumq; defendas honorem: reijce malum tale consiliùm, etiamsi pietatis, non enim què bonum conseruandi pallio tegatur; melius enim tibi est ad calum ire cum tali dolore, & iniuria; quàm ad infernum descendere sine illa, eò quòd vltus eam faeris, & peccata admiscueris, vindictam iure petendo. Est enim maioris prudentiæ, ex duobus malis minus eligere, hoc est manere cum ignominia; quàm, ut eam remoueas, in maiora alia incidere, qualia sunt culpa, & æterna pœna. Maximè quòd Christiano homini non ignominia censenda sit, sed honor, (ut Sæcæus Petrus dixit) quòd iniurias illatas non vliscatur, sed imitetur Christum, eiusque passionibus communicans gaudeat, ut placeat Deo, gratiamq; in eius oculis inueniat. Imò, (ut S. Augustinus perpendit) etiam inter gentes benè moratas tribuitur ingenuitati, & magnanimitati, iniurias non vlisci. Et Cicero laudat Iulium Cæsarem, quòd nullius rei obliuisceretur, nisi acceptarum iniuriarum: quòd si non iudicasset honorificum, nec ipse Cæsar id fecisset, neque Cicero eum propterea laudasset. Et Aristoteles dixit, viri magnanimi esse, iniuriarum obliuisci. Quòd si interdum necessarium esset, huiusmodi vindictam petere ob commune Reipublicæ, aut ipsius familiæ bonum: id fieri debet quasi coactè, conseruando in corde propensionem ac promptitudinem ad condonandum, si id ad maiorem Dei gloriam expediret, ut dictum est.

SECUNDVM consiliùm est, c. *Ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tumulam tuam tollere: dimitte & seipsum.* Certum etiam hic est, posse licitas esse lites, seruatis illis conditionibus in secundo tomo positis: imò interdum etiã esse necessarias ad fortunas tuendas, quæ sunt ad vitam ducendam & familiam alendam necessarias: sed aliquando non expedit, illas excitare: eò quòd graues discordias excitent: & alia peccata secum adferant: ut ibidem est dictum, & tunc consulit Christus Dominus, ut non solum iuri nostro cedamus,

Non resistendum malum iniuranti.

Minus malum eligendum est.

b1. Petri 4. 14. Epist. 5. ad Marcellinum.

4. Esaiæ. c. 3.

4. c. Mart 5. 40. Luc. 5. 39. Tract. 3. ca. 14.

mus, permittentes, auferri nobis, quod reuera nostrum est; sed etiam animi promptitudinem ostendamus, ad reliqua tradenda, quae nobis remanent; & rebus omnibus renunciamus, & omnibus temporalibus nos exspoliados, vt spiritualia conseruemus. Et ad hoc propositum vsus est Apostolus apud Corinthios sententiã, quã superius retulimus, *omnia tibi licent, sed non omnia expediunt*: eo quod valde implicarentur litibus, & contentionibus cum parua ædificatione, & pace mutua, & idem confirmat ipse Saluator, addito tertio consilio, *quicumq; te angariauerit mille passus: vade cum illo & alia duo*, quasi dixerit: si quis tuam libertatem iniuste opprimens, te coegerit, vt alicuius sui negotij causa aliquid te conferas, non te vlciscaris, neque contra eum irascaris; sed fac ex necessitate virtutem, vim & violentiam illam ad eum generolo corde ferens, vt plus etiam facias, quam ipse requirit; offerens te, si opus erit, ad progrediendum vterius, aut certe in corde tuo, ad id præstandum, esto paratus. Hæc omnia consilia amplectenda præcipue sunt eo nomine, quod ad spirituale nostrum bonum conferant, eadem tamen operã, eadem amplectimur ad impediendum proximi detrimetum spirituale, quod ex nostra resistentia augetur. Et quamuis certo tibi constaret, posse te absque vilo peccato resistere iniurianti in tribus prædictis rebus: consilium esset altissimæ perfectionis, eidem non resistere: si hoc esset medium, quo maius proximi damnum vitaretur.

Ad hoc ipsum direxit Christus D. N. quod fecit, ac dixit Sancto Petro, cum tributum ab ipso exigere vellent: dixit enim, *quid tibi videtur, Simon? Reges terre a quibus accipiunt tributum vel censum, a filiis suis, vel ab alienis? Et ille dixit: ab alienis. Dixit illi Iesus: ergo liberi sumi filii. Vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum: & cum piscem, qui primus ascenderit, tolle, & aperto ore eius, inuenies staterem, illum da eis*: voluit enim hoc dicere: quãuis ex rigore iustitiæ tributum ego hoc non debeã, cum Dei sim filius, & vniuersæ creaturæ Dominus, ac ex regio Davidis genere: volo tamen huic meo iuri cedere, & tributum soluere; ne cum illud exigentibus contendam; & occasionem præbeam scandali & turbationis contra nos. Et sic nos docuit: multa, quæ ex se essent licita, esse omittenda, ne turbentur & offendantur debiles; rectiusque consilium esse, omittere interdum honoris ac nobilitatis puncta, & fortunarum commoda aliqua, & læcra, quàm contendere eadem conseruare, cum notabili proximorem turbatione. & ad idem propositum Apostolus dixit Corinthijs: quamuis licitum sit *g. omne, quod in mercato venit, & quicquid apud infideles proponitur, manducare*: cauendũ tamen, hanc licentiam offendiculum fiat infirmis. Si enim aliquis, *ua liberè vescentem moneret, hoc immolatum esse idolis: ait: nolite manducare, propter illum, qui indicauit, & propter conscientiam: non tuam sed alterius, qua propter si esca scandalizat fra-*

d 1. Cor. 6.
11. 12.

3.
c Mat. 5.
4.

Ex necessitate
virtus
facienda.

f Mat. 17.
24.

Scandalum
vitandum.

g 1. Cor. 10.

25.

h e. 9. 13.

item memini: non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem:
 non enim quisque debet querere, quod sibi soli est utile; sed attendere etiam
 debet ad aliorum utilitatem, ut quod lapsus causa, & scandali siue tempora-
 lis, siue spiritualis esse possit, remoueat; modò non sit ipsi necessarium, & ex
 obligatione incumbat. Sed hoc teste S. Thoma, aliquando cadet sub præce-
 ptum, aliquando tantum erit ex consilio. Exempli causa, qui in quadragesi-
 ma carnibus vesceretur propter necessitatem, cum alioquin species & color
 faciei necessitatem talem non prodat: si is iter faceret, vellet que in hospicio
 carnibus vesci; tenetur ex obligatione manifestare alijs suam necessitatem,
 & facultatem, quam ad id habet: ne videntes vescentem scandalizet. Si au-
 tem sibi persuaderet: aliquos non adhibituros fidem, quamuis id ipse dicat;
 ac propterea scandalum passuros, quod passiuum appellant, ex propria illo-
 rum malitia, quamuis, inquam, tunc, postquam de sua necessitate & faculta-
 te monuisset, liceret ei carnibus vesci: esse tamen tunc salubrius consilium,
 eo die abstinere: ne talem occasionem, etiam absque propria culpa, illis præ-
 beret. ita, enim S. Apostolus non accipiebat à fidelibus, in quorum gra-
 tiam laborabat, alimèta, quæ alij Apostoli accipiebant; *ne offendiculum*, in-
 quit, *demus Euangelio Christi*: ne scilicet aliquis id impingerent, & occa-
 sionem acciperent suspicandi: Euangelij prædicationem ex concupiscentia
 potius, quam ex zelo & charitate proficisci.

1. Cor. 9. 12

CAPVT V.

CONSILIA PERFECTIONIS, QVO AD MODVM

*Diligendi proximos sicut nos ipsos; & sicut Christus eos
 dilexit.*

EX DIC TIS Capite proximo satis liquet; quàm cupiat Christus D.
 N. eminere in suis discipulis mutuam dilectionem & amicitiam; siqui-
 dem talia præbuit consilia ad eius offendicula remouenda; sed nunc magis
 in particulati ostendemus admiranda perfectionis consilia, quæ in ijs modis
 continentur, quòs ipse expressit ad præceptum dilectionis proximorum
 implendum. Proposuit enim nobis ob oculos præclarissima duo ex-
 emplaria, quæ supra indicauimus, ex quibus excellentiam
 deducamus dilectionis, quam illis
 debemus.

Cap. 3.

§ I.

*Quaratione dilectio sui ipsius regula sit dilectionis proximi.*a *Leuit. 19.*
17.*Mat. 22. 39.**Luc. 10. 27.**Rom. 13. 9.**Gal. 5. 14.*b *Mat. 7.*

12.

*Diligendum
proximus
sicut nos ipsi**Serm. 43.
de verbis
Domi.*